
Cod. Proposta 1434Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Comune di Breganze
Provincia di Vicenza

ORDINANZA N. 3 DEL 23/04/2024

Oggetto:
Ordinanza sindacale contingibile e urgente di sospensione dell’attività didatticapresso le scuole secondarie di secondo grado del territorio comunale nelle giornatedi venerdì 10 e sabato 11 maggio 2024 in occasione della 95^ adunata nazionaledegli alpini.



Cod. Proposta 1434Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL SINDACO
Premesso che:- la Città di Vicenza dal 10 al 12 maggio 2024 ospiterà l’Adunata Nazionale dell’AssociazioneNazionale Alpini, come da delibera di assegnazione del Consiglio Direttivo Nazionale Alpini del10/12/2022;
Vista la nota della Prefettura di Vicenza, Fasc. n. 2024/1869/ Area V, prot. int. n. 5433 del10/04/2024, di trasmissione del resoconto della riunione intercorsa in data 28/03/2028, presentiS.E. il Prefetto di Vicenza, il Presidente della Provincia di Vicenza, il Dirigente dell’ufficio ScolasticoProvinciale e i Sindaci e\o loro delegati della Provincia di Vicenza, avente ad oggetto: “l’esamecongiunto delle tematiche concernenti l’attività didattica e lavorativa all’interno degli istitutiscolastici presenti nel territorio, nonché le problematiche relative all’organizzazione del trasportopubblico scolastico”;
Preso atto che il resoconto di cui al punto precedente:– riporta la previsione di un afflusso di circa 400 mila persone nella città di Vicenza durante legiornate dell’adunata;– evidenzia la necessità: “di valutare l’adozione congiunta di misure amministrative finalizzatea contemperare, da un lato, l’esigenza di garantire il servizio di trasporto pubblico locale perla gestione del massiccio afflusso di persone durante i giorni dell’adunata e, dall’altro, gliinteressi correlati al corretto svolgimento del servizio scolastico dal giorno venerdì 10 algiorno domenica 12 maggio”;– evidenzia che: “…nei Comuni della provincia in cui sono ubicate scuole secondarie disecondo grado, attesa la necessità di non incidere negativamente sul trasporto pubblicolocale, si rende necessaria e proporzionata (garantendo il minor sacrificio possibilenell’interesse alla continuità dell’attività scolastica), la misura della sospensione dell’attivitàdidattica presso le scuole secondarie di secondo grado”;– invita i Comuni territorialmente competenti all’adozione di apposite ordinanze sindacalicontingibili e urgenti con le quali disporre la chiusura delle scuole;
Considerato che il Sindaco, ai sensi del D.Lgs. 17/08/2000, n. 267, può, per particolari esigenze ditutela dell’ordine e sicurezza urbana, adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine diprevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;
Considerato altresì che il potere di emanare ordinanze contingibili e urgenti viene riconosciuto incapo al Sindaco in casi straordinari, in presenza di circostanze che possono comportare un gravepericolo per l’incolumità e la sicurezza pubblica, le quali richiedono un intervento immediato edefficace che si traduce nell’imposizione di obblighi di fare o di non fare a carico del privato;
Valutato che, come emerge dalla nota Prefettizia sopra richiamata, si tratta di fronteggiare unasituazione di necessità attuale e concreta mediante l’utilizzo di regole che tutelano l’interessepubblico con il minor sacrificio di quello privato;



Cod. Proposta 1434Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dato atto che nel territorio di Breganze opera l’Istituto Istruzione superiore Andrea Scotton -succursale Breganze (VI) - Cod. Min. VIIS021008 - Via Roma, 56 – C.F.: 93002740244 -pec:viis021008@pec.istruzione.it;
Richiamati gli artt. 50, co. 5, e 54, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visti:
- il D.L. 23/05/2008 n. 92 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica”, convertito conmodificazioni, nella Legge 24 luglio 2008 n. 125 “Conversione in legge, con modificazioni, deldecreto-legge 23 maggio 2008, n. 92, recante misure urgenti in materia di sicurezza pubblica.”;
- il decreto del Ministero dell’interno del 05/08/2008 relativo a incolumità pubblica e sicurezzaurbana;
Vista la Legge 15/07/2009 n. 94 “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica”;

ORDINA
per le causali esposte in premessa, la sospensione dell’attività didattica presso la scuolasecondaria di secondo grado “Istituto Istruzione superiore Andrea Scotton” ubicata nel territoriocomunale nelle giornate di venerdì 10 e sabato 11 maggio 2024;

DISPONE
1.che la presente ordinanza, preventivamente comunicata al Prefetto, viene altresì comunicata –via pec – a:* Ufficio Scolastico Regionale - Ufficio di Ambito Territoriale VIII di Vicenza –pec:uspvi@postacert.istruzione.it;* Istituto Istruzione superiore Andrea Scotton – sede coordinata Bassano del Grappa - ViaTravettore, 37 - 36061 - Bassano del Grappa (VI) – pec:viis021008@pec.istruzione.it* Istituto Istruzione superiore Andrea Scotton - succursale Breganze (VI) – Via Roma n. 56 –36042 Breganze - pec:viis021008@pec.istruzione.it;
2.la pubblicazione all’Albo pretorio on line – sito internet comunale:https://www.comune.breganze.vi.it/home;
3. la trasmissione a:* Stazione dei Carabinieri di Breganze;* Ufficio di polizia locale di Breganze;

DA’ ATTO
– che contro la presente ordinanza può essere proposto ricorso al Tribunale AmministrativoRegione del Veneto entro 60 giorni dalla sua entrata in vigore ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 ess.mm.ii. o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Cod. Proposta 1434Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL SINDACO
Avv. PIERA CAMPANA

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005)


